
Συγκρότηση των πολιτικών ομάδων (τροποποίηση του άρθρου 29 του Κανονισμού) 

P6_TA(2008)0351 

Απόφαση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Ιουλίου 2008 σχετικά με την τροποποίηση του άρθρου 
29 του Κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου — Συγκρότηση των πολιτικών ομάδων 

(2006/2201(REG)) 

(2009/C 294 E/23) 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

— έχοντας υπόψη την πρόταση για τροποποίηση του Κανονισμού του (Β6-0420/2006), 

— έχοντας υπόψη τα άρθρα 201 και 202 του Κανονισμού του, 

— έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Συνταγματικών Υποθέσεων (A6-0206/2008), 

1. αποφασίζει να επιφέρει στον Κανονισμό του την κατωτέρω τροποποίηση· 

2. υπενθυμίζει ότι η εν λόγω τροποποίηση τίθεται σε ισχύ την πρώτη ημέρα της πρώτης περιόδου συνόδου 
μετά τις ευρωπαϊκές εκλογές του έτους 2009· 

3. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει την παρούσα απόφαση, προς ενημέρωση, στο Συμβούλιο και στην 
Επιτροπή. 

ΙΣΧΥΟΝ ΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ 

Τροπολογία 3 
Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

Άρθρο 29 — παράγραφος 2 

2. Κάθε πολιτική ομάδα απαρτίζεται από βουλευτές που έχουν 
εκλεγεί στο ένα πέμπτο τουλάχιστον των κρατών μελών. Ο ελάχι­ 
στος αναγκαίος αριθμός βουλευτών για τη συγκρότηση πολιτικής 
ομάδας είναι είκοσι. 

2. Κάθε πολιτική ομάδα απαρτίζεται από βουλευτές που έχουν 
εκλεγεί στο ένα τέταρτο τουλάχιστον των κρατών μελών. Ο ελάχι­ 
στος αναγκαίος αριθμός βουλευτών για τη συγκρότηση πολιτικής 
ομάδας είναι είκοσι πέντε. 

Τροπολογία 1 

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
Άρθρο 29 — παράγραφος 2α (νέα) 

2α. Εάν ο αριθμός των μελών μιας ομάδας μειωθεί κάτω 
από το απαιτούμενο ελάχιστο όριο, ο Πρόεδρος, κατόπιν 
συμφωνίας της Διάσκεψης των Προέδρων, μπορεί να της 
επιτρέψει να συνεχίσει να υφίσταται έως την επόμενη συνε­ 
δρίαση του Κοινοβουλίου για τη συγκρότησή του σε σώμα, 
υπό τον όρο ότι πληρούνται οι εξής προϋποθέσεις: 

— τα μέλη εξακολουθούν να αντιπροσωπεύουν το ένα πέμ­ 
πτο τουλάχιστον των κρατών μελών· 

— η ομάδα υφίσταται επί χρονικό διάστημα μεγαλύτερο 
του έτους. 

Ο Πρόεδρος δεν εφαρμόζει την παρούσα παρέκκλιση όταν 
υπάρχουν επαρκή στοιχεία που δικαιολογούν την υπόνοια 
κατάχρησης.

EL 3.12.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 294 E/91 

Τετάρτη, 9 Ιουλίου 2008


